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Пристап до финансии во Западен
Балкан

✓

✓ Банкарските кредити се главен извор на средства за 
финансирање на инвестициите и на растот во регионот. 
Алтернативните извори на финансирање, како што е 
приватниот капитал, почнуваат да земаат замав, но и 
понатаму се незначителни

Пристапот до средства во регионот Западен Балкан е 
клучен предизвик за бизнисите и вашите вештини што ќе 
им помогнат на вашите клиенти и работодавачи се многу 
важни
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Станување спремни за инвестиции

Кои се основните теми за спремноста за инвестиции?

Аверзија кон приватниот капитал

Можност за инвестирање

Презентација

• Аверзија кон приватниот капитал
• Можноста за инвестирање
• Презентацијата

• Предавање на сопственоста и на контролата, откажување од дел од својот бизнис
• Недоволно информации за достапноста и за алтернативните извори на средства

• Неисполнување на условите на надворешните инвеститори
• Несоодветни за инвеститорите
• Немање одржлив деловен модел за постигнување на посакуваниот поврат 

(на пример, модел на приходи, подобност на пазарот на производи, 
имотни права, управување итн.)

• Промовирање на бизнисот, побудување интерес
• Обезбедување на клучните информации што ги бараат инвеститорите

✓

✓

✓

✓
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Важноста на финансиските извештаи

Финансиската писменост и информации се важен составен дел 
во обезбедувањето релевантни и кредибилни информации за 
инвеститорите и кредиторите за тие да можат да донесат 
одлуки, но и да управуваат со финансиското влијание на 
трансакциите

• Професионалните сметководители како клучни советници

• Други сметководствени и финансиски советници

• Вработени што се занимаваат со финансиите

Улогата на професионалните сметководители/советници:
• Им даваат кредибилитет 

на бројките

• Ги подготвуваат и советуваат 

своите клиенти

✓

✓
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Целта е да добиете повеќе сознанија како 
функционира пазарот на приватен капитал и како се 
склучуваат зделките за да бидете пооспособени да 
барате инвестиции или да им дадете поддршка на 
вашите клиенти

Не опфаќа конкретни ангажмани како „Како да се 
направи длабинска анализа“. Меѓутоа, ако има 
интерес за тоа, може да се земе предвид за во 
иднина

Денешниот курс ќе биде проследен со самостоен 
онлајн курс што подлабоко ги обработува темите     
што ги опфативме денес

Водич за поддршка на претприемачите за 
зголемување на капиталот

Целта

✓

✓

✓

✓


